VEDANGA





CURRENT AFFAIRS

DATE=28-Feb-2021

1- US President Joe Biden has named Kiran Ahuja, a lawyer and activist of Indian origin, as the head of the Office of Personnel Management.

अमेरिका के राष्ट्रपति जो बाइडन ने भारतीय मूल की वकील और कार्यकर्ता किरण आहूजा को 'कार्मिक प्रबंधन कार्यालय' की प्रमुख के तौर पर नामित किया है।

2- Poet, publisher and bookseller Lawrence Ferlinghetti, who played a key role in initiating and advancing the 'Beat movement', has passed away. He was 101.

कवि, प्रकाशक और बुकसेलर लॉरेन्स फेलिंघेट्टि, जिन्होंने 'बीट आंदोलन' की शुरुआत करने और उसे आगे बढ़ाने में अहम भूमिका निभाई, का निधन हो गया है। वह 101 वर्ष के थे।

3- The Uttar Pradesh Cricket Association confirmed that it will host an eight-match limited-overs series between the India and South Africa women's teams in Lucknow from 7 March.

उत्तर प्रदेश क्रिकेट एसोसिएशन ने पुष्टि की कि वह 7 मार्च से लखनऊ में भारत और दक्षिण अफ्रीका की महिला टीमों के बीच आठ मैचों की सीमित ओवरों की श्रृंखला की मेजबानी करेगा।

4- Zuari Agrochemicals (ZACL) will sell its fertilizer plant and its associated businesses in Goa to Paradip Phosphates (PPL) at an enterprise value of \$ 28 million (over Rs 1,100 crore).

जुआरी एग्रोकेमिकल्स (ज़ेडएसीएल) गोवा में अपने उर्वरक संयंत्र और उससे जुड़े व्यवसायों को पारादीप फॉस्फेट्स (पीपीएल) को 28 करोड़ डॉलर (1,100 करोड़ रुपये से अधिक) के उद्यम मूल्य पर बेचेगी।

5- Kushinagar Airport in Uttar Pradesh has received the necessary approvals from the Directorate General of Civil Aviation (DGCA) to operate international flights.

उत्तर प्रदेश के कुशीनगर हवाई अड्डे को नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) से अंतरराष्ट्रीय उड़ानें संचालित करने के लिए आवश्यक मंजूरी मिल गई है। 6-State-owned Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) has opened a residential complex at its funded multi-specialty hospital in Sivasagar district of Assam.

सरकारी स्वामित्व वाली कंपनी आयल एवं नेचुरल गैस कार्पोरेशन (ओएनजीसी) ने असम के शिवसागर जिले में अपने कंपनी के पैसे से स्थापित मल्टी स्पेशियल्टी अस्पताल में एक आवासीय परिसर का निर्माण किया है।

7- The central government on Tuesday signed an agreement with Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) for a loan of \$ 304 million (more than Rs 2,200 crore).

केन्द्र सरकार ने मंगलवार को एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआईबी) के साथ 30.40 करोड़ डालर (2,200 करोड़ रुपये से अधिक) के कर्ज के लिये समझौते पर हस्ताक्षर किये।

8-The annual Under-19 European Championships in men's and women's soccer were canceled for the second straight year.

पुरुष और महिलाओं की वार्षिक अंडर 19 यूरोपीय फुटबॉल चैंपियनशिप को लगातार दूसरे साल रद्द कर दिया गया।

9- The Government of Andhra Pradesh selected Liberty Steel India Ltd. as a joint venture partner for the construction and development of YSR Steel Plant in Kadapa district.

आंध्र प्रदेश सरकार ने कडप्पा जिले में वाईएसआर स्टील प्लांट के निर्माण और विकास के लिये संयुक्त उद्यम भागीदार के रूप में लिबर्टी स्टील इंडिया लि.को च्ना।

10- Sathiyan Gnanasekaran ended his long wait for the national title with a 4–2 win over nine-time champion Sharath Kamal at the 82nd National Table Tennis Championships in Panchkula.

साथियान ज्ञानसेकरन ने पंचकूला में 82 वीं राष्ट्रीय टेबल टेनिस चैंपियनशिप में नौ बार के चैंपियन शरथ कमल पर 4-2 से जीत के साथ राष्ट्रीय खिताब के लिए अपने लंबे इंतजार को समाप्त कर दिया।